- „ Nec plena longior hora,
- „ Facta mora eſt, cum flos de ſanguine concolor ortus,
- „ Qualem quæ lento celant ſub cortice granum
- „ Punica ferre ſolent, breuis eſt tamen vſus in illo.
- „ Nanq; male hærentem & nimia leuitate caducum
- „ Excutiunt ijdem, qui perflant omnia, venti.

Quippe cum florem, vti ſuprà docuimus, Adonidis cruore genitum, anemonen dici Nicander ſit author, quod & Theocritus in bucolicis cõfirmat. Horum iu-

dicio subscribit Ouidius, qui fugacem purpureumq; florem tradidit vento perflante succuti, alludens ad anemonæ nomen, quæ non nisi spirante vel concussiente vento panditur. Qui chamæcyparissum existimant esse, quem vulgus ab odore formæque foliorum eiusdem nomenclaturæ arboris, *cypressum* appellat, falluntur: nam etsi coactæ sit breuitatis, & velut arboris cuiusdam abortus, non tamen in genere pumilionum sedem inuenit, nec in arborum, sed fruticum censu constat haberi. Huc facit quòd nihil apud classicum authorem de chamæcypresso leges. Ad alterum igitur abrotoni sexum melius fuerit referre, cum nulla videatur deliniationis nota repugnare. Scio tamen Plinium herbam chamæcyparissum tradidisse, quæ ex vino pota contra venena serpentium omnium scorpionumq; polleat, sed qualis sit nõ explicat. Semen feruefactum & crudum tritum cum aqua bibitur orthopnoicis, coxendicibus, ruptis, cõuulsis, urinæ angustijs, mulierum mensibus si subsidant. Contra venena potum in vino antidotum est. Prodest argentibus illitum cum oleo. In cubili stratum & suffitum serpentes fugat, aduersumq; ictus eorum cum vino, peculiariter scorpionum, phalangiorumq; sumitur. Oculorum inflammationibus vtiliter illinitur cum pane, & cotoneo. Tritum cum farina hordeacea decoctumq; tubercula discutit. Admiscetur irino vnguento. Siculum laudatissimum, dein Galaticum. Vfus est & folijs, sed maior semine ad calfaciendum. ideo neruis vtile, tussi, orthopnoicis, urinæ, torminibus, conuulsis, ruptis, lumbis. Datur bibendum manualibus fasciculis decoctis ad ternas partes. Ex his quaternis cyathis bibitur. Datur & semẽ tritum in aqua, drachmæ pondere. Prodest & vuluæ. Cõcoquit panos cum farina hordeacea, & oculorum inflammationibus illinitur cotoneo malo concocto. Serpentes fugat. Contra ictus eorum bibitur in vino illiniturq;. Efficacissimum contra ea quorum veneno tremores & frigus accidunt, vt scorpionum & phalangiorum, & contra alia venena. Prodest quoquomodo argentibus, & ad extrahenda ea quæ inhaerent corporibus. Pellit interaneorum mala. Ramo eius si subijciatur puluino venerem stimulari tradunt, efficacissimamque esse herbam contra omnia veneficia, quibus coitus inhibeat.

Hyssopum. Stæchas. Cap. XXIIII.

HYSSOPUM hortensis herba est hoc nomine Gallis nota in condimentario vfu, pedali altitudine, fruticosa, folio cunilæ, floribus purpureis, thyrsos spicæ modo vestientibus. Duplex Dioscoridi, hortense & montanum. Colitur in hortis etiam culinarum causa, nam est quibusdam esculentis aptissimum. Locum neque pingue neque stercoreatum sed apricum desiderat. Hoc & semine & plantis circa æquinoctium vernum feritur. quæ vbi comprehenderunt, viuaciores sunt, quæ vt hyemem sequentem reformident. Hyssopum præfertur Hippocrati Cilicium, sed è Tauro monte: dein Pamphylium & Smyrnam. Calidum esse tradit idem author, sed pituitosum, quod intelligi puto quod pituitam trahat & digerat. Est autem optimum Cilicium è Tauro monte, dein Pamphylium, Smyrnam stomacho contrarium. Purgat cum fico sumptum per inferna, cum melle vomitionibus. Serpenti ictibus aduersatur tritum cum melle, sale, & cumino. Anginæ medetur cum vino decoctum & gargarissatum. Hyssopi manipulus decoctus ad tertias cum sale pituitas trahit, vel contritus cum

oxymelite & fale, pellitq; v̄tris animalia. Hyssopi quinq; rami cū duobus rutæ & ficis tribus thoracē purgant. Eiusdem fasciculus cum quadrante mellis decoquitur ad tussim. Hyssopum cum oleo contritū phtiriasi resistit, & prurigini in capite. Idem ad suspiria bibitur. Faciles præstat vomitiones tritum cum melle, vtilius præsumpto nasturtio aut irione. Pleuriticis & peripneumonicis bibitur. Cum fico potum lieni prodest. Collectiones inflammationesq; sanat è vino impositum. Ad vlcera manātia efficax est, suffocationes laxat. Hyssopi bacca ter-næ contritæ in aqua potæ diebus sexdecim, comitiales sanant. Eadem bacca cū aqua potæ regio morbo medetur. Quadrupedum scabiem sanat hyssopum ex oleo fotum. Ciliciū Dioscorides præfert. est calfactorij ordinis & extenuatorij. Decoctū cum aqua, melle, fico, ruta prodest peripneumonicis, tussibus vetustis, suspirio, distillationibus, orthopnoæ. tineas in aluo necat. Idē effectus lincto cū melle. Decoctū eius cum aceto mulso sumptū lentitiam pituitæ crassitudinesq; exigit per inferna. Estur cū ficis viridibus tritis ad aluū emolliendam: vehementius cardamomo, aut iride, aut irione adiectis eam deijcit. Colorem bonum vescentibus præbet. Cum fico & nitro illinitur ad lienem, ad aquā intercutem, ad inflammationes cū vino. Hyssopo cum aqua feruēti fugillata emendantur. Vtilissimè in angina cum decocto ficorum gargarissatur. Decoctū cum aceto dentium dolorē collutione mitigat. Inflationes auriū vaporis suffitu discutit. Stœchas nascitur in Gallia ex aduerso Massiliæ, in insulis à quibus gentilitiam appellationem declinauit, tenuibus cirrulis, coma hyssopi, sed longioribus folijs, subamaro gustu & aliquantū acri. Plinius stœchadem in insulis tantum eiusdem nominis gigni commemorat, odoratam herbam, coma hyssopi, amaram gustu. Hanc hodie vocant imperiti *sticados citrinum*. nanq; frutex ostenditur surculosus, odoratus, ramulis exilibus, folio hyssopi, gustu amaro, semine minuto, capitulis luteolis, ex concoloribus flosculis compactis, quare *citrinum* vocarūt. Obseruauerunt Arabæ factionis authores alterum stœchados genus caule sesquipedali, pallido, coma tenui, oblonga, spica sterili, quod suo gentili cognomento Arabicum vocauerunt, eiusdem cuius & Gallicum effectus. Decoctum ciet vrinas & menses. Pectoris leuat dolores. Iocineris infarcti lienisque vitia laxat, & eorundem reserat obstructions. Colicos sedat cruciatus. Galenus, Dioscorides, Plinius, Paulus, vnus tantum meminerunt. Ex eisdem locis ad nos deferuntur. Suspicor Arabicam ferè stœchadem inter origani genera comprehendī sub onitide, eratq; cognata, vel certè eadē, candido folio, hyssopóq; cōsimili, partu minutulis corymbis cōfercto. Nec est simile veri hanc herbā subticuisse Dioscoridē, quæ cum alia crescat, & ex eisdem insulis deportetur, proximisq; polleat viribus. Eius decoctū ad pectoris vitia efficax est. Antidotis miscetur. Viscera omnia & vniuersum corporis habitū extenuat. Menses cit potu, pectoris dolores leuat.